A egestatem, vel quia abunde non aet, bellum ipse illatorum sit: neque alius (70) quisquam, qui cum eo de imperio contendat, invenitur, ut huic invideat, ac vereatur, ne sibi exaequetur ea occupando quae ad se pertinent: id quod ne dicere quidem fas est, nisi ubi de malignis substantiis sermo sit (71). Neque ob id, quod semel remisit, rursus irascitur. « *Parcis* (72) » enim « omnibus, » inquit Scriptura, « quia omnia tua sunt, Domine amator animarum: et incorruptibilis tuus Spiritus est in omnibus. » Cum vero haec dicere nequeas, quid tibi relinquitur ad captiose cavillandum? Vice versa cum Filius aut Spiritus sanctus praebere diciunt divina dona, Paterna complacentia id fieri manifestum est: qui enim aliter fieri potest? Itaque B Paulum audi Romanos haec docentem: « *Charitas* (73) Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis; » et: « *Quicumque* (74) Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt. » Et rursus: « *Qui ergo* (75) tribuit vobis Spiritum, et operatur virtutes in vobis; » et in prima ad Corinthios: « *Si autem* (76) Spiritu agimini, non amplius estis sub lege. » Et ad Galatas: « *Fructus* (77) enim Spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, probitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. 215 *Contra* tales non est lex. » Quapropter hic quoque prius dixit: « *Divisiones vero gratiarum sunt; idem autem Spiritus:* » id est (per ellipsim sermonis, et syncopen) « *Spiritus qui donat:* » et postea subjunxit: « *Unus et idem Spiritus, dividens seorsum unicuique prout vult;* » ut eundem ipsum et donare, et dividere ostenderet, ita scilicet, ut idem omnino velit, atque ille unus, cuius est Spiritus, et ad quem omnia referuntur, sicut Romanis scriptum est: « *Quoniam* (78) ex ipso, et per ipsum, et in ipsum omnia. » Verum ad alia cuncta etiam oracula attende, quae de ipso Scripturae habent: Si enim ad omnia attendisses, ac si ipsi Deo Patri, et Unigenito ipsius Filio crederes, ac insuper tot sanctis, quorum mentis oculi, cherubicorum instar, vigiles (79) erant, quos ipsi quanto majori reverentia et honore prosequimur, tanto magis symbolam opere ab ipsis factam, et doctrinam, et fidem ab illis probatam recte suscipimus: ac si praeterea initio secutus ex parte non fuisse Arian assedes, quos nec nominare nobis licet, nec noscere, reveritus eos utpote qui tibi nomen episcopi (80) imposuerunt, cum antea or-

(70) *Alius*. Coilex, ἄλλω τις. Lego ἄλλος τις. Malium etiam poleμήσοι, vel poleμήση, pro poleμήσει.

(71) *Nisi ubi...* sermo sit. In Graeco, εἰ μὴ ὑποθέσεων. Videtur omissum aliquid a librario, ut legendum sit, exempli gratia, εἰ μὴ ἐπὶ ὑποθέσεων.

(72) *Parcis*. Sap. xi, 27 et seq.

(73) *Charitas*. Rom. v, 5.

(74) *Quicumque*. Rom. viii, 14.

(75) *Qui ergo*. Galat. iii, 5.

(76) *Si autem*. Non in I ad Cor. haec exstant, sed in Ep. ad Galat. v, 18. Graeca editio non habet vocem ἐτι, id est « amplius. »

(77) *Fructus*. Galat. v, 22 et 23. Biblia pro γὰρ habent δέ· quo modo legit etiam Didymus segm. 55 b. Vide Vulgatam translationem.

(78) *Quoniam*. Rom. xi, 36.

(79) *Vigiles*. Pro ἐγρηγόρουν, emendo ἐγρηγόρουν.

(80) *Nomen episcopi*. Hac locutione aut indicat eum quem refellit, σχολαῖον (ut Socrates lib. iv Hist. eccl. cap. 7 loquitur), id est « vacantem » episcopum fuisse; aut potius contemptum causa sic loquitur Didymus, ut eum indicet pseudo-episcopum a se haberi: qua ratione concilii Sardicensis Patres in epistola synodica, de episcopis Magni Athanasii adversariis et calumniatoribus loquentes,

thodoxæ et apostolicæ Ecclesiæ diaconus esses ; nunquam ea, quæ de Spiritu sancto dicta sunt, cum iis comparasses, quæ de creaturis dicta fuerunt, nec iis, qui tibi in impietate socii sunt, majorem suspicionem ingenerasses, neque convicio, ne dicam blasphemiam, modum omnem excedente, usus esses : sed illud scire potuisses, quod simul aderat Spiritus sanctus, et simul operabatur ineffabiliter, cum omnia condita sunt, utpote Spiritus Dei in eodem subsistens ; Dei vero et Patris complacentia omnino fuit, sicut superius dictum est, per Filium Verbum omnia ex nihilo produci, ita ut simul cum ipso intelligatur (qui enim aliter res esse potest ?) cum ipse Pater, tum sanctificans ejus Spiritus, in creatione : hominibus vero tantum, aut etiam angelis contingere, ut multis personis, et manibus indigeant ad quidlibet perfecte, et felici cum exitu **216** faciendum. De his autem nos ille certos reddit, qui in ea, quæ per baptismum fit, nostra hominum regeneratione, Spiritum simul cum aliis personis commemorari jussit ; nam ipse quoque commemoratur ut simul præsens, et simul operans, et ineffabili natura non inferior. Sic ergo, et non aliter hæc se habent, et plura tamen (81) dicere omitam. At enim per Spiritum etiam distribuit Deus, sicut per Verbum suum creat. Sed hoc eum a deitate non excludit, sicut ne Filium quidem : quin imo hæc etiam ostendunt, ipsum esse Deum : quoniam iis, qui per Filium creati sunt, per Spiritum sanctum bona præbentur, quæ ad salutem conferunt, quæque ubique celebrantur : alterum enim ab altero pendet, et creaturæ utilior est providentia, copiosæque divinorum ac cælestium donorum multitudinis consecutio, quam creatio ; et pluris ab omnibus æstimatur non existere, quam cum existas, superna inexhausta bona non consequi ; quæ etiam cum dantur, non conspiciuntur, sicut eorum etiam donator et in sæcula elargitur, et quodammodo ignoratur : nec enim ea oculus vidit, neque auris audivit, neque in mentem et cogitationem nostram venerunt, nec cognitioni nostræ exposita sunt ; sed quidquid excelsum ac sublime, quidquid pulchrum usquam est, id omne simul mente colligimus, ut (82) aliquo tandem modo ad veritatem accedat fides nostra ; in altera enim vita duntaxat divina illa bona, prout revera in seipsis sunt, et sine velo, quantum capaces erimus, intuebimur, cum in hac vita percipere eadem non valeamus. Itaque is qui falli non potest, de eo qui bonorum istorum particeps factus non est, dixit : « Bonum (83-75) erat homini